
REGIONE PIEMONTE BU40 05/10/2023 
 

Provincia di Vercelli 
RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI INTERCONNES SI CON IL 
SISTEMA DEL CANALE CAVOUR VERCELLESE - NAVILETTO DI  SALUGGIA - 2° 
LOTTO STRALCIO (PROG. 136M) - COMUNI DI LIVORNO FER RARIS (VC) E 
LAMPORO (VC).  
OCCUPAZIONE D'URGENZA DI AREE PREORDINATE ALL'OCCUP AZIONE 
TEMPORANEA, NON SOGGETTE AD ESPROPRIO, PER CAUSA DI P.U. ART. 49 D.P.R. 
327/2001 E S.M.I. A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE DI IRR IGAZIONE OVEST SESIA. 
 
 

 
IL  DIRIGENTE  

Premesso che: 
 

• il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali – Dipartimento delle politiche europee 
e internazionali e dello sviluppo rurale – Direzione Generale dello sviluppo rurale, nell’ambito 
del D.P.C.M. n. 188/2020 ha selezionato l’intervento in oggetto a favore dell’Associazione di 
irrigazione Ovest Sesia di Vercelli, finanziandone successivamente l’intervento con il D.M. n. 
209180 del 10/05/2022; 
 

• in data 12/05/2021, con Delibera del Consiglio comunale n.26, il Comune di Livorno Ferraris 
(VC)  effettuava la presa d’atto dei lavori indicati in oggetto e provvedeva all’apposizione del 
vincolo preordinato all’esprorio, con le modalità e le procedure di cui all’art.10 comma 2 del 
D.P.R. 327/2001 e s.m.i. , dichiarandone la pubblica utilità; 
 

• in data 29/06/2021, con Delibera del Consiglio comunale n.28, il Comune di Lamporo (VC) 
effettuava la presa d’atto dei lavori indicati in oggetto e provvedeva all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esprorio, con le modalità e le procedure di cui all’art.10 comma 2 del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i. , dichiarandone la pubblica utilità; 
 

• con ordinanza n. 30 del 10/12/2021, ratificata con deliberazione del C.d.A. n. 2 del 16/12/2021, 
l’Associazione di irrigazione Ovest Sesia ha approvato il progetto definitivo/esecutivo; 
 

• la materia in oggetto è regolata dal D.P.R. N. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.; 

 
• ottenute le relativa approvazioni, con decreto ministeriale n. 209180 del 10 /05/2022 il 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali – Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale – Direzione Generale dello sviluppo rurale 
ha concesso il finanziamento dei lavori in oggetto all’Associazione di irrigazione Ovest 
Sesia di Vercelli; 
 

• l’avvio dei lavori dell’opera in oggetto riveste carattere di particolare urgenza in relazione 
alla particolare natura dell’opera stessa; 
 

• non è possibile applicare le disposizioni di cui all’art. 20 comma 1 e 2 del D.P.R. 327/2001 
s.m.i.; 
 

• occorre perciò addivenire all’immediata occupazione d’urgenza delle aree indicate 
nell’allegato elenco del piano particellare; 



 
• che è stata determinata dall’Associazione di Irrigazione Ovest Sesia di Vercelli l’indennità di 

occupazione/espropriazione, così come riportata nell’elenco ditte Allegato (Sub/ 1) alla 
presente determinazione, conservato agli atti d’ufficio. 

 
Vista l’istanza del 18/07/2023 PROT. OUT 0002445/2023, pervenuta in pari data e 
registrata al PROT. GEN. di questo Ente al n. 22585, con la quale l’Associazione di 
Irrigazione Ovest Sesia chiede che venga concessa l’occupazione d’urgenza di aree 
preordinate  all’occupazione temporanea, non soggette ad esproprio, così come indicate 
nella documentazione allegata all’istanza medesima, a saldo delle indennità di occupazione 
ed espropriazione; 

 
Visto l’elenco dei proprietari iscritti negli atti catastali, nonché l’elenco dei relativi immobili 
da occupare, con l’indicazione dell’indennità determinata; 
 

Dato atto che la suddetta istanza è stata regolarmente assegnata al Settore Ambiente e Territorio 
ma, così come da accordi intersettoriali, l’istruttoria e il relativo rilascio del presente atto sono stati 
elaborati dal Settore Lavori Pubblici; 

 
Dato atto inoltre che la particolare natura dei lavori in oggetto non consente l’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 20, commi 1 e 2, del citato 327/2001 e s.m.i., poiché la realizzazione dei 
lavori di ristrutturazione degli impianti irrigui risulta indispensabile ed indifferibile, al fine di 
garantire, nell’interesse pubblico, un’adeguata fornitura di acqua nell’area interessata; 

 
Ritenuto di provvedere in merito, autorizzando l’occupazione anticipata d’urgenza degli immobili 
in questione, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 8.6.2001, n. 327 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 67, comma 1, lettera b) della L.R. 26.4.2000, n. 44; 

 
DETERMINA 

 
1 di autorizzare, l’Associazione di Irrigazione Ovest Sesia, con sede legale in Via Duomo n. 2 

13100 – Vercelli (C.F. 94023960027 e P. Iva 02043600028)  l’occupazione d’urgenza di aree 
preordinate all’occupazione temporanea, non soggette all’esproprio, per causa di pubblica 
utilità, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i, degli immobili di cui all’elenco ditte - 
Allegato (Sub. 1) alla presente determinazione, conservato agli atti d’ufficio,  necessari alla 
realizzazione delle opere di ristrutturazione degli impianti irrigui interconnessi con il sistema 
del canale Cavour vercellese – Naviletto di Saluggia -  2° lotto stralcio (Prog. 136M) –  nei 
Comuni di Livorno Ferraris (VC) e Lamporo (VC). 

2 L'Associazione di Irrigazione Ovest Sesia è incaricata della notifica del presente provvedimento 
agli aventi diritto, secondo le modalità previste dall’art. 20, comma 4 e seguenti del D.P.R. 
327/2001. 

3 L’indennità determinata in via provvisoria risulta dal Piano particellare e dall’Elenco ditte  
trasmesso dall’Associazione di Irrigazione Ovest Sesia, allegato (Sub. 1)  alla presente 
determinazione, conservato agli atti d’ufficio. 

4 A norma dell’art. 22 bis, comma 4, del D.P.R. 327/2001, l’esecuzione del presente 
provvedimento è effettuata con le modalità di cui all’art. 24 del citato D.P.R. e deve avere luogo 
entro tre mesi dalla data di emissione del presente atto. 

5 Il presente provvedimento perderà efficacia qualora non venga emanato il decreto di esproprio 
entro il termine di validità della dichiarazione di pubblica utilità, stabilito nelle delibere dei 
Comuni interessati, ovvero in mancanza entro  il termine di cinque anni, decorrente dalla data in 



cui è diventato efficace l'atto che dichiara la pubblica utilità dell'opera. ( Art. 13 comma 4 del 
327/2001). 

6 Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento, secondo quanto stabilito dalla normativa 
vigente in materia, mediante pubblicazione dello stesso in “Amministrazione trasparente” ed 
all’Albo pretorio on line della Provincia di Vercelli. 
 

AVVERTE 
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena 
conoscenza del provvedimento stesso. 


